СОГЛАШЕНИЕ
о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  № 14/19/19

        с.Варна                                                                                               21 декабря 2022года

     Совет депутатов  Катенинского сельского поселения, именуемый  в дальнейшем «Совет депутатов поселения», в лице председателя Даньшиной Галины Алексеевны, действующего на основании Устава Катенинского сельского поселения, Собрание депутатов  Варненского муниципального района  именуемое в дальнейшем «Собрание депутатов района», в лице председателя Кормилицына Алексея Анатольевича, действующего на основании Устава Варненского муниципального района и Контрольно-счётная палата Варненского муниципального района Челябинской области, именуемая в дальнейшем Контрольно-счётная палата, в лице председателя Колычевой Светланы Геннадьевны, действующего на основании Положения, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Катенинского сельского поселения, Уставом Варненского муниципального района, решением Совета депутатов Катенинского сельского поселения от «14» ноября 2022 года №20 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения Варненскому муниципальному району на 2023год» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счётной палате полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета поселения в  бюджет района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
1.2. Контрольно-счётной палате передаются следующие полномочия контрольно-счетного органа поселения:
1.2.1	внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
1.2.2	экспертиза проекта бюджета поселения;
1.2.3	другие полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные федеральными законами, законами Челябинской области,  уставом поселения и нормативно-правовыми актами Совета депутатов поселения.
1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения, экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в план работы Контрольно-счётной палаты.
1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы Контрольно-счётной палаты с его согласия по предложению Совета депутатов поселения или Главы поселения за счет дополнительного объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных  дополнительным соглашением для их проведения.

2. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов
2.1. Ежегодный объём иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Катенинского  сельского поселения
для осуществления полномочий по внешнему  муниципальному финансовому контролю в 2023 году составляет 14017,00 рублей (Четырнадцать тысяч семнадцать рублей 00 копеек).
  2.2. Межбюджетные трансферты из бюджета  Катенинского сельского
поселения  в бюджет Варненского муниципального района перечисляются один раз в год, в срок не позднее 01 декабря текущего года.

3. Порядок осуществления контроля за надлежащим использованием межбюджетных трансфертов
3.1. Контрольно-счётная палата предоставляет в Совет депутатов Катенинского сельского поселения ежегодный отчет о расходовании средств межбюджетных трансфертов, переданных для их осуществления в срок до 31 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3.2. Расходование средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается.
3.3. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов финансовые средства подлежат возврату в бюджет Катенинского  сельского
поселения не позднее 31 декабря текущего года.
3.4. Контрольно-счётная палата несет ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Финансовые санкции за ненадлежащее исполнение Соглашения
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Соглашения стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Контрольно-счётная  палата осуществляет и несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Контрольно-счётная  палата обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на не проведённые (не надлежаще проведенные) мероприятия.

5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01января 2023 года и действует до 31декабря 2023 года.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.2.1. В случае внесения изменений и дополнений в законодательство (Российской Федерации, Челябинской области, Варненского района, Катенинского поселения)  регулирующее порядок заключения соглашений о передаче органами местного самоуправления друг другу осуществления части своих полномочий, а также отнесение вопросов, полномочия по решению которых передаются по настоящему Соглашению, к ведению федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципального района.
5.2.2. В случаях ненадлежащего осуществления полномочий, одной из сторон, переданных по настоящему Соглашению.
5.2.3. По соглашению Сторон.
5.3. О досрочном расторжении Соглашения по основаниям, предусмотренных в пунктах, соответствующая сторона обязана заявить путем письменного уведомления не позднее 1 месяца.

6. Дополнительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению совершаются в письменной форме и подписываются уполномоченными на то представителями обеих Сторон.
6.3. Все дополнения к настоящему Соглашению, заключенные сторонами во исполнение настоящего Соглашения, являются неотъемлемыми частями.
6.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

Совет депутатов Катенинского                          Собрание депутатов Варненского
сельского поселения Варненского                    муниципального района
муниципального района                                     Челябинской области
Челябинской области                                          с. Варна, ул. Советская, д.135/1,каб.9
с. Катенино, ул. Школьная, д. 23
ИНН 7428001636  КПП 745801001                    ИНН 7443008788 КПП 745801001
Финансовое управление администрации               Финансовое управление администрации
Варненского муниципального района                   Варненского муниципального района
(Администрация Катенинского                              (Собрание Депутатов Варненского
сельского поселения Варненского                           муниципального района
муниципального района                                          Челябинской области) л/с 0318750006700
Челябинской области) л/с 0318420007700

Председатель Совета депутатов                              Председатель Собрания депутатов
Катенинского сельского поселения                        Варненского муниципального района
____________ Даньшина Г.А.                                 ___________ Кормилицын А.А.
м.п. «21» декабря 2022г.                                           м.п. «21» декабря 2022г.

Контрольно-счётная палата Варненского
муниципального района Челябинской области
457200, с. Варна, ул. Советская, д.135/1,каб.13
ИНН 7443007336  КПП 745801001
Финансовое управление администрации
Варненского муниципального района
(Контрольно-счётная палата Варненского муниципального района
Челябинской области), л/с 0318680006600

Председатель Контрольно-счётной палаты
Варненского муниципального района
___________ Колычева С.Г.
м.п. «21» декабря 2022г.